
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI
Provincia di Agrigento

ORIGINALE

Registro Generale n. 200

DETERMINAZIONE AREA TECNICA

N. 143  DEL 22-09-2016

Ufficio: AREA TECNICA

Oggetto: Affidamento incarico di collaudo statico in corso d'opera "Lavori
relativi al CONTRATTO DI QUARTIERE II" - Lotto 3 - Campetto
polivalente.

L'anno  duemilasedici addì  ventidue del mese di settembre, MINAFRA RENATO

Visto il preliminare n. 159 del 20-09-2016 che si allega per farne parte integrante e sostanziale

DETERMINA

di approvare il preliminare di cui sopra che viene integralmente trascritto

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO/DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA

PREMESSO
Che con D.D.G. n. 3268 del 01/12/2014, l’Assessorato Regionale Infrastrutture e Mobilità
della Regione Siciliana - Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti,
Servizio 7  Politiche Urbane e Abitative - ha concesso il finanziamento dei lavori relativi al
Contratto di Quartiere II nel Comune di San Giovanni Gemini per l’importo complessivo di €
3.500.000,00;
Che con propria determina n.99 del 06/07/2015 sono stati approvati i progetti esecutivi dei
lotti primo, secondo, e terzo, quest'ultimo dell'importo a base d'asta di € 202.838,60,  del
Contratto di Quartiere II;
Che con contratto d’appalto n.1689 di rep. del 10/03/2016, registrato ad Agrigento in data
14/03/2016 al n.1213 i lavori di che trattasi sono stati affidati all’impresa Mangiapane
Conglomerati Srl con sede a San Giovanni Gemini (AG) nel C.so Umberto I n.628, per un
importo di € 121.329,44 per lavori al netto del ribasso d’asta del 12,7500%, oltre €
59.073,22 per costo del personale non soggetto a ribasso, ed € 4.705,86 per costi della
sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo totale di € 185.108,52 oltre IVA;



Che per la natura e tipologia delle opere è necessario provvedere al conferimento
dell'incarico di collaudatore statico;
Che in ragione dell'art.102 del D.lgs. n.50/2016 l'incarico di collaudo statico, in quanto
attività propria della stazione appaltante, è conferito dalla stessa a propri dipendenti o a
dipendenti di altre amministrazioni aggiudicatrici;
Che è stata accertata e motivata l'impraticabilità di una designazione interna del
collaudatore;
Che con nota prot.n.10095 del 15/07/2016 è stata chiesta al Comune di Santo Stefano
Quisquina la disponibilità di tecnici interni all'espletamento dell'incarico di collaudo statico
in corso d'opera;
Che con nota prot.n.5595 del 28/07/2016, acquisita al protocollo di questo Comune in pari
data al n.10568, il Comune di Santo Stefano Quisquina ha dato N.O. per i tecnici Arch.
Angelo Lupo e Arch. Giovanni Farulla, in servizio presso l'Ufficio Tecnico ed in possesso dei
requisiti richiesti per il conferimento di incarico di collaudo statico relativamente ai lotti 1,2
e 3 del Contratto di Quartiere II;

CONSIDERATO
Che le somme necessarie per l'affidamento di cui al presente provvedimento risultano
inserite nel quadro economico del progetto finanziato con il D.D.G. n. 3268 del 01/12/2014
citato in premessa;
Che il compenso da riconoscere al soggetto incaricato del collaudo statico in oggetto,
trattandosi di dipendenti della pubblica amministrazione, è configurabile come incentivo
previsto dall'art.113 - comma 2 - del D.Lgs. n.50/2016 e, pertanto, sarà determinato in
conformità al Regolamento interno adottato dall'amministrazione aggiudicatrice di
appartenenza del professionista incaricato. Si precisa che a mente di detto Regolamento al
collaudatore spetta una quota pari al 11% del 2% dell'importo posto a base di gara
dell'opera collaudata e precisamente € 446,24. Il compenso verrà liquidato dopo la consegna
del certificato di collaudo;
Che l'incarico di collaudo di che trattasi è assimilabile a "contratto di lavoro con i propri
dipendenti" per cui non è necessaria l'acquisizione del CIG;

Visto l'art.31 comma 8 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, il quale recita "Gli
incarichi di progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei
lavori, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che
la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto dell’attività del responsabile unico del
procedimento, vengono conferiti secondo le procedure di cui al presente codice e, in caso di
importo inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in via diretta";
Visto lo schema di lettera di incarico, in copia allegato al presente provvedimento per farne
parte integrante;
Visto il D.Lgs. n.50/2016

DATO ATTO che la nomina del collaudatore statico rientra tra quelli gestionali di
competenza dei dirigenti ex art. 107 del TUEL;

DETERMINA

1) Di affidare l'incarico di collaudo statico in corso d'opera "Lavori relativi al CONTRATTO DI
QUARTIERE II" - Lotto 3 - Campetto polivalente - all'Arch. Angelo Lupo - nato a San
Giovanni Gemini il 06/11/55 ove è residente nella via Dante n.4 C.F. LPU NGL 55S06



H914B - dipendente del Comune di Santo Stefano Quisquina, autorizzato al conferimento
del presente incarico, giusta nota prot.n.5595 del 28/07/2016 richiamata in premessa.
2) Di approvare l'allegato schema di lettera di incarico, che regola i rapporti tra il
Comune di San Giovanni Gemini e il professionista incaricato.
3) Di prendere atto che la somma necessaria per l'affidamento di cui al presente
atto, pari a € 446,24, risulta inserita nel quadro economico del progetto finanziato
con il  D.D.G. n. 3268 del 01/12/2014 citato in premessa.
4) Di trasmettere copia della presente: all'Ufficio Ragioneria di questo Comune - alla
Direzione dei lavori - all'Impresa esecutrice dei lavori.

F.to MINAFRA RENATO



___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICA

Che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo On Line al n°              769   per 15 giorni

consecutivi dal                         22-09-2016 al 07-10-2016

Lì  08-10-2016

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE
LO SCRUDATO ALFONSO VASILE SALVATORE


